

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 75/2021  
Processo de Licitação: 75/2021  
Data do Processo: 21/07/2021

Folha: 1/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Prefeito Municipal, Rosemar Antonio Sala, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a ) Processo Nr.: 75/2021  
b ) Licitação Nr.: 34/2021-DL  
c ) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  
d ) Data Homologação: 06/08/2021  
e ) Data da Adjudicação: 06/08/2021 Sequência: 0  
f ) Objeto da Licitação AQUISIÇÃO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS da AGRICULTURA FAMILIAR e do EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, para atender o PROGRAMA NACIONAL de ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, referente a alimentação dos alunos das Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Infantil de Tenente Portela/RS, para o 2º SEMESTRE/2021.

g ) Fornecedores e Itens Vencedores: (em Reais R\$)

	<u>Unid.</u>	<u>Qtidade</u>	<u>Descto (%)</u>	<u>Preço Unitário</u>	<u>Total do Item</u>
--	--------------	----------------	-------------------	-----------------------	----------------------

**COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR (7805)**

1 Abobrinha-Produto Fresco- Sem Bolores, Sem Manchas, Sem Machucados-	KG	218,00	0,0000	3,71	808,78
2 Acelga - Kg	Un	207,00	0,0000	4,88	1.010,16
3 Alho pacote 100 g, sem machucados ou manchas- Pacote com no Mínimo 100 Gramas.	pct	231,00	0,0000	5,03	1.161,93
4 Alface tipo: Americana PÉ - Limpa - Sem Machucados - Folhas Verdes - COTAR O VALOR UNITÁRIO do PÉ.	Un	1.296,00	0,0000	2,60	3.369,60
5 Beterraba sem Folhas de 1ª Qualidade- ((Kg))	KG	460,00	0,0000	3,58	1.646,80
6 Batata - Doce, Limpa / Lavada, sem Mofo, sem Carunchos, sem Partes Moles, Sem Partes Podrificadas, de 1º Qualidade - (( Kg.))	KG	822,00	0,0000	2,86	2.350,92
7 Bergamota	KG	1.080,00	0,0000	2,54	2.743,20
8 Brócolis entre 250 e 350 gramas - Produto entreguemsem, mofo, machucados.	Maço	1.266,00	0,0000	6,18	7.823,88

Tenente Portela, 6 de Agosto de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 75/2021  
Processo de Licitação: 75/2021  
Data do Processo: 21/07/2021

Folha: 2/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR (7805)**

9	Carne bovina de 1ª, fresca, sem osso e sem gorgura	KG	750,00	0,0000	33,90	25.425,00
10	Carne bovina, moída	KG	1.050,00	0,0000	30,80	32.340,00
12	Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé)	Un	192,00	0,0000	2,60	499,20
13	Cebolinha Verde-{tempero}-{ Maço c/ 150 Gramas}-prod. Novo, Fresco, sem Bolores...	Maço	262,00	0,0000	2,60	681,20
14	Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolores, mofo, machucados.	KG	388,00	0,0000	2,93	1.136,84
15	Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos.	KG	504,00	0,0000	3,25	1.638,00
16	Couve-Flor - Fresca, limpa, sem Machucados.	Maço	374,00	0,0000	3,58	1.338,92
17	Couve - Nova, Fresca - Limpa sem Machucados. KG.	Maço	20,00	0,0000	3,65	73,00
20	Feijão Preto - Tipo 1 - Pcte 1 Kg -	KG	1.115,00	0,0000	11,64	12.978,60
21	Laranja - Fruta. Nova, Fresca, sem Machucados.	KG	240,00	0,0000	2,28	547,20
22	Mandioca sem Casca tipo: Higienizada, limpa, sem bolores, sem manchas escuras, nova, podendo ser resfriada. Kg	KG	216,00	0,0000	5,20	1.123,20
23	Melado, embalado em Embalagem Plástica Atóxica, Tampa com Lacre, Rotulo com Data de Fabricação, Data de Validade, Peso e Informações do Fabricante, com Registro junto ao SIM e/ou CISPOA e/ou Ministério da Agricultura - Cotar o Valor do KG.	KG	275,00	0,0000	15,00	4.125,00
24	Moranga - {KG}- Produto Livre de Bolores, Machucados e Mofos	KG	44,00	0,0000	3,51	154,44
34	Queijo Mussarela, fatiado	KG	405,00	0,0000	38,25	15.491,25
35	Repolho Aprox. 2 Kg. Fresco, Limpo, Folhas Integras.	Un	670,00	0,0000	4,33	2.901,10
36	Salsa, tempero verde, folhas novas, limpas, sem manchas ou machucados, folhas na cor "viva" - Kg.	Maço	310,00	0,0000	2,60	806,00
37	Tomate In Natura Kg, Espécie Salada, Tam. Médio a Grande, sem amassados, firmes, sem manchas..	KG	986,00	0,0000	4,41	4.348,26

**Total do Fornecedor: 126.522,48**

**FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA (11283)**

11	Carne SUÍNA sem Osso, Fresca, Resfriada -Cubos, de 1ª, - Acondicionada em Embalagem Plástica Atóxica Transparente, em Embalagens com Peso Aproximado de 1 Kg, com Registro no SIF e/ou Cispoa e/ou SIM, com Identificação do Peso, da Data de Embalagem. - Cotação por Kg.	KG	870,00	0,0000	19,94	17.347,80
----	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	--------	--------	-------	-----------

**Total do Fornecedor: 17.347,80**

Tenente Portela, 6 de Agosto de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 75/2021  
Processo de Licitação: 75/2021  
Data do Processo: 21/07/2021

Folha: 3/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA (9348)**

18	Doce Frutas - Cremoso, 400 Gr, embalagem em vidro, sem conservantes. - tipo cremoso e sem conservantes e sem Gluten. Embalagem com rotulo contendo: Dados do Fabricante e Composição - Embalagem Mínimo: 400 Gramas - Embalagem Atóxica e Fechada em VIDRO.	Pt	380,00	0,0000	7,50	2.850,00
25	Polpade Moango congelada, 100% natural. Identificação do fornecedor, embalagem de 500 gramas com prazo de validade e tabela nutricional.	Un	210,00	0,0000	9,00	1.890,00
26	Polpa de Pessego congelada 500 gr, 100% natural. Identificação do fornecedor com prazo de validade e tabela nutricional.	Un	45,00	0,0000	9,00	405,00
27	Polpa de Maracuja, congelada, 500 gr, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	165,00	0,0000	9,00	1.485,00
28	Polpa de Ameixa, congelada, 500 gr, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	165,00	0,0000	9,00	1.485,00
29	suco de Abacaxi, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	245,00	0,0000	9,00	2.205,00
30	Suco de laranja congelado, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	450,00	0,0000	9,00	4.050,00
31	Suco de limão, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	45,00	0,0000	9,00	405,00
32	Suco de uva, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	450,00	0,0000	9,00	4.050,00
33	suco de tangerina, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	300,00	0,0000	9,00	2.700,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>21.525,00</b>
<b>Total Geral:</b>						<b>165.395,28</b>

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.013.3.3.90.30.00.00.00.00 (69), 2.014.3.3.90.30.00.00.00.00 (81), 2.088.3.3.90.30.00.00.00.00 (141), 2.042.3.3.90.30.00.00.00.00 (146), 2.043.3.3.90.30.00.00.00.00 (149), 2.063.3.3.90.30.00.00.00.00 (152)

Tenente Portela, 6 de Agosto de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 75/2021  
Processo de Licitação: 75/2021  
Data do Processo: 21/07/2021

Folha: 4/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

Tenente Portela, 6 de Agosto de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)